
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto  del Direttore 

Numero del provvedimento: 68/2023 

Data del provvedimento: 28/12/2023 

Oggetto: 

Avviso pubblico per la manifestazione di interesse ai fini 
dell’individuazione di operatori economici per l’affidamento  del 

servizio di formazione e orientamento professionale disabili. 

Periodo gennaio 01/01/2024 – 31/12/2025  con possibilità di 
proroga dal  01/01/2026 al 31/12/2027.  Decreto di approvazione 
avviso pubblico, allegato A richiesta di invito, progetto, schema 
dettaglio economico, e capitolato speciale di appalto. 
 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

RICHIAMATI:  

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 14/01/2021 

da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la L.R. 40/2005 e ss.mm.ii., con 

atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1 e n. 2 del 15/01/2021 con la quale si è proceduto, rispettivamente, 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, e all’approvazione della proposta di 

composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica Simone 

Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione organizzativa 

della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

-  la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la quale è stato 

approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della 

Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023;  

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’anno 2023 secondo lo 

schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii. definisce le Società della Salute “organismi consortili” 

e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

sia nel D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che all’art. 31 disciplina i 

Consorzi; 

VISTA la necessità  di  far continuare all’interno del territorio della Società della Salute Fiorentina sud est, in 

particolare nei territori di Rufina, Reggello, Figline e Incisa e Rignano sull’Arno, il servizio di formazione ed 

orientamento professionale per disabili, per non incorrere nell’interruzione di un servizio indispensabile per il sostegno 

alla fragilità;  

DATO ATTO che detto servizio risulta in scadenza al 31/12/2023; 

DATO ATTO che la SDS non ha ancora la qualificazione richiesta per l’espletamento della sopracitata gara, requisito 

invece obbligatorio, dal primo luglio, in base al nuovo Codice degli appalti (D.Lgs n. 36/2023); 

RITENUTA, pertanto, necessaria una collaborazione  con l’ufficio operante quale Centro Unico Appalti (C.U.A.) 

dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, quale centrale unica di committenza, per l’espletamento di detta gara; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore del Consorzio n. 48/2023 del 05/10/2023 con il quale si è approvato lo schema 

di accordo ex art. 15 L. 241/1990 tra la Società della Salute Fiorentina Sud-Est e il Centro Unico Appalti (C.U.A.) 

dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve siglato in data 06/10/2023 al quale successivamente in data 12/12/2023 è 

stata fatta un’ integrazione al sopracitato accordo  inserendo anche l’espletamento della gara per  il servizio di 

formazione e orientamento professionale per disabili dal 01/01/2024 al 31/12/2025 prorogabile di ulteriori due anni; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) 

del D.lgs 63/2023 per l’affidamento della gestione del sopracitato servizio, all’operatore economico che manifesterà il 

relativo interesse; 

CHE sulla base degli operatori che manifesteranno interesse si aggiudicherà con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa di cui all’art. 108 c. 2 D.lgs 36/2023 con procedura negoziata svolta in modalità telematica utilizzando 

il Portale della Regione Toscana START; 

DATO ATTO che: 

1) la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare alla Società della Salute la disponibilità ad essere 

invitati ad eventuale gara per l’affidamento del servizio, da parte degli operatori economici operanti nel settore; 

2) con la pubblicazione dell’Avviso per manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di gara; 

3) la Società della Salute si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa all’avviso quale allegato 

e di non dare seguito all’affidamento del servizio in oggetto; 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 47 del 24/11/2023 la Società della Salute Fiorentina sud est 

ha approvato il progetto per lo svolgimento del servizio di formazione e orientamento professionale per persone con 

disabilità medio-lieve all’interno del territorio della Società della Salute Fiorentina sud-est; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico, dell’Allegato A Richiesta 

di invito, del progetto, dello schema di dettaglio economico e del relativo Capitolato speciale, per l’individuazione dei 

soggetti interessati a partecipare alla gara che possiedono i requisiti richiesti, come specificato nell’Avviso allegato alla 

presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

DATO ATTO di definire la durata dell’appalto in 24 mesi, dal 0101/2024 al 31/12/2025, con facoltà di rinnovo per 

ulteriori 24 mesi, in caso di buon esito del primo periodo contrattuale, dal 01/01/2026 al 31/12/2027, nonché di 

prevedere un periodo di proroga tecnica contrattuale agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto originario, per un 

ulteriore periodo di 3 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del Codice, e di un eventuale aumento del 20% ex art. 120 

co 10,  per un costo totale stimato in € 309.530,38 (oltre IVA); 

CHE con ulteriore Decreto del Direttore, si procederà ad approvare la documentazione successiva e, a seguito della 

scadenza dell’offerta, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023  con le modalità ivi indicate, alla nomina della 

commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte; 

VISTA la delibera ANAC che stabilisce l’entità del contributo da versare all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici, e che per la procedura in oggetto la quota spettante quale contributo per gli operatori economici ammonta ad 

euro 33,00  mentre la quota prevista per la Stazione Appaltante  ammonta ad € 250,00; 

DATO ATTO che detta spesa sarà ripartita tra i Comuni interessati sulla base della percentuale della popolazione al 

31/12/2022,  come sotto descritto: 

250,00

SUDDIVISIONE QUOTE TRA COMUNI
PERCENTUALE (in base alla popolazione al 

31/12/2022)

    Bagno a Ripoli 13,90748614 34,77

    Barberino Tavarnelle 6,579463846 16,45

    Fiesole 7,551373555 18,88

    Figline e Incisa Valdarno 12,7437376 31,86

    Greve in Chianti 7,365063218 18,41

    Impruneta 7,949425313 19,87

    Londa 1,013373433 2,53

    Pelago 4,30559318 10,76

    Pontassieve 11,16645751 27,92

    Reggello 9,113726704 22,78

    Rignano sull'Arno 4,701433539 11,75

    Rufina 3,925232611 9,81

    San Casciano in Val di Pesa 9,097694064 22,74

    San Godenzo 0,579939297 1,45

250,00

CONTRIBUTO ANAC

TOTALE CONTRIBUTO ANAC
 

PRECISATO che l’art. 45 del D.lgs 36/2023 prevede la costituzione di e la ripartizione di un fondo per funzioni 

tecniche per coloro che operano e collaborano alla programmazione e progettazione del servizio, alla predisposizione e 

controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, a chi svolge la funzione di RUP, a chi svolge la 

funzione di Direttore dell’Esecuzione, a chi svolge le verifiche di conformità per consentire l’esecuzione del contratto 

nel rispetto dei documenti a base di gara, ecc.; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

RICHIAMATO il  “Regolamento per la disciplina , la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni 

tecniche, di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 “approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 35 del 22/09/2023 

ed in particolare gli articoli 1 e 2 che disciplinano la destinazione del fondo ed i destinatari dello stesso, precisando ai 

sensi dell’art. 1, comma 5, che le risorse dovranno essere previste nel quadro economico finanziario del servizio; 

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 3 che stabilisce i presupposti per l’attribuzione dell’incentivo ed i criteri per la 

costituzione e ripartizione del fondo; 

PRECISATO che la procedura in oggetto rispetta le sopra indicate condizioni; 

CHE con  Decreto del Direttore,  si è proceduto ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023 e con le modalità ivi indicate, 

alla nomina del direttore dell’esecuzione e alla nomina del gruppo di lavoro ai fini della ripartizione degli incentivi per 

funzioni tecniche; 

DATO ATTO che sulla base del quadro economico complessivo dell’appalto, in funzione della durata di 24 mesi, per il 

periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2025  ammontante ad euro 245.172,58 il suddetto regolamento per quanto concerne la 

costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche  prevede all’art. 8 la graduazione della percentuale 

massima indicata dall’art. 45, indicando per i servizi da euro 200.001,00 fino a euro 400.000,00  la percentuale di 
1,60%; 

CHE l’importo relativo al fondo ammontante ad euro 3.138,20  suddiviso tra il RUP , i diversi componenti il  
gruppo di lavoro ed il Centro Unico Appalti dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve, fatto salvo il 20%di 
cui all’art. 7 del sopracitato regolamento ammontante ad euro 784,55 è così ripartito: 

QUALIFICA                                                                            
ELENCO NOMINATIVO 

DIPENDENTI                    
STAFF TECNICO 

PERCENTUALE 

TOTALE  
INCENTIVO  

LORDO 

RUP                                                                                               SIMONE NALDONI 30,00%        941,46  

COLLABORAZIONE 
ATTIVITA' RUP 

CUA 10,00%        313,82  

YURI MATERASSI 5,00%        156,91  

ANGELO ZUCCONI 5,00%        156,91  

REDAZIONE PROGETTO 
RELAZIONE DESCRITTIVA 

GIANLUIGI RETTANI 10,00%        313,82  

PROGRAMMAZIONE 
DELLA SPESA 

SDS 5,00%        156,91  

REGOLARE ESECUZIONE CUA 10,00%        313,82  

DIRETTORE 
DELL'ESECUZIONE 

SILVIA GIANNELLI 10,00%        313,82  

PREDISPOSIZIONE E 
CONTROLLO ATTI DI 
GARA 

CUA  15,00%        470,73  

 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

      CPDEL INAIL IRAP   Incentivo 

QUALIFICHE DI 

PROGETTO ASSEGNATE 

DIPENDENTE incentivo 

lordo 

23,80% 1,50% 8,50%  netto  

RUP SIMONE NALDONI 941,46 167,46 10,55 59,81 703,64 

COLLABORAZIONE 

ATTIVITA' RUP 

CUA 313,82 55,82 3,52 19,94 234,54 

YURI MATERASSI 156,91 27,91 1,76 9,97 117,27 

ANGELO ZUCCONI 156,91 27,91 1,76 9,97 117,27 

REDAZIONE PROGETTO 

RELAZIONE DESCRITTIVA 
GIANLUIGI RETTANI 313,82 55,82 3,52 19,94 234,54 

PROGRAMMAZIONE 

DELLA SPESA 
SDS 156,91 27,91 1,76 9,97 117,27 

REGOLARE ESECUZIONE CUA 313,82 55,82 3,52 19,94 234,54 

DIRETTORE 

DELL'ESECUZIONE 
SILVIA GIANNELLI 313,82 55,82 3,52 19,94 234,54 

PREDISPOSIZIONE E 

CONTROLLO ATTI DI 

GARA 

CUA 470,73 83,73 5,28 29,90 351,82 

TOTALE DA LIQUIDARE 3.138,20 558,20 35,19 199,38 2.345,43 

 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

DATO ATTO che detta spesa relativa agli incentivi sarà ripartita tra i Comuni interessati sulla base della percentuale 

con la quale sono entrati nel Consorzio SDS come sotto descritto per un ammontare complessivo di € 3.138,20: 

SUDDIVISIONE QUOTE TRA COMUNI
PERCENTUALE (in base alla popolazione al 

31/12/2022)

    Bagno a Ripoli 13,90748614 436,44

    Barberino Tavarnelle 6,579463846 206,48

    Fiesole 7,551373555 236,98

    Figline e Incisa Valdarno 12,7437376 399,92

    Greve in Chianti 7,365063218 231,13

    Impruneta 7,949425313 249,47

    Londa 1,013373433 31,80

    Pelago 4,30559318 135,12

    Pontassieve 11,16645751 350,43

    Reggello 9,113726704 286,01

    Rignano sull'Arno 4,701433539 147,54

    Rufina 3,925232611 123,18

    San Casciano in Val di Pesa 9,097694064 285,50

    San Godenzo 0,579939297 18,20

3.138,20TOTALE FONDO INCENTIVI 
 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

- la Legge n. 108 del 29/07/2021; 

- la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

- il D.lgs 36/2023; 

- L’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Il D.lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- L’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

- L’art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud-Est; 

- Il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 24/02/2023; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

- Gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud-Est approvato con Deliberazione 

della Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021; 

- Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di Assemblea 

Soci n. 4 del 17/02/2023; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. DI DARE AVVIO alla procedura di gara per l’attivazione di un servizio di formazione ed orientamento 

professionale per disabili nel territorio della Società della Salute fiorentina sud est; 

2. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico, l’Allegato A Richiesta di invito, il progetto, lo schema di dettaglio 

economico ed il relativo Capitolato speciale, ai fini dell’individuazione degli operatori economici  per il 

periodo 01/01/2024 – 31/12/2025 con facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi, in caso di buon esito del primo 

periodo contrattuale, dal 01/01/2026 al 31/12/2027, nonché di prevedere un periodo di proroga contrattuale, 

agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto originario, per un eventuale ulteriore periodo di 3 mesi, ai 

sensi dell’art. 120, comma 10 del Codice; 

3. DI APPROVARE la ripartizione delle spese tra i Comuni interessati, per quanto riguarda il contributo da 

versare ad ANAC ammontante ad euro 250,00  e la ripartizione delle spese tra i Comuni interessati, per quanto 

riguarda la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023 ammontante ad euro      
sulla base  della percentuale della popolazione al 31/12/2022, come esposto in narrativa; 

4. DI PROCEDERE con successivo e separato atto all’approvazione di ulteriore documentazione e alla nomina 

della Commissione Giudicatrice; 

5. DI DARE ATTO che l’appalto sarà successivamente aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa di cui all’art. 108 c. 2 D.lgs 36/2023 con procedura negoziata svolta in modalità telematica 

utilizzando il Portale della Regione Toscana START; 

6. DI DARE ATTO che divenuta efficace l’aggiudicazione, qualora si ravvisino le condizioni per garantire la 

necessità di dare continuità al servizio, la Società della Salute Fiorentina sud est, ai sensi dell’art. 17, comma 8  

del Codice, può procedere all’esecuzione anticipata del contratto, anche prima della stipula, fatto salvo quanto 

previsto all’art. 17, comma 9, del Codice, in tema di esecuzione d’urgenza; 

7. DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità Tecnico-Amministrativa del presente atto ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, attestante la correttezza amministrativa e la conformità della proposta 

in oggetto alle norme legislative e tecniche  che regolamentano la materia; 

8. DI DARE CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dal D.lgs n. 33/2013; 

9. Di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

10. DI TRASMETTERE e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale. 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

Bagno a Ripoli, 28/12/2023          

                                                         IL DIRETTORE 

                           ( Dott. Simone Naldoni) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 


		2023-12-28T15:37:09+0100
	SIMONE NALDONI




